

(別表第4)

第三セクター情報公開資料

1 第三セクター名称等									
名称		株式会社 岩城				電話番号		0184-74-2100	
所在地		秋田県由利本荘市岩城下蛇田字高城2番地1				FAX番号		0184-74-2637	
設立年月日		平成26年4月1日				HPアドレス		http://k-iwaki.co.jp/index.html	
2 資本金		100,000千円		市出資金		85,300千円		市出資割合 85.3 %	
3 事業内容		1.道の駅「岩城」関連施設の管理運営(岩城総合交流ターミナル「ケベック」(売店、レストラン)、岩城温泉「港の湯」、岩城オートキャンプ場・コテージ等) 2.道の駅「岩城」に係る受託業務(駐車場、トイレ、休憩施設等の維持管理) 3.天鷲村、天鷲城等の観光施設及び遊園地の維持管理並びに同施設の運営業務 4.飲食店及び売店の経営 5.観光案内及び旅行斡旋 6.在宅配食サービス事業 7.各種イベントの企画立案及び運営管理業務 8.農産物の加工製造及び販売 9.地方公共団体の委託による日直業務及び諸届出書を受理する業務 10.労働者派遣事業 11.果実酒類の製造販売 12.農産物の缶詰加工及びジュースの製造販売 13.上記に関連する一切の事業							
4 財務状況(令和4年3月31日現在)									
貸借対照表から	項 目	金 額 (千円) 税抜			損益計算書から	項 目	金 額 (千円) 税抜		
		前々年度	前年度	本年度			前々年度	前年度	本年度
	総資産	53,032	62,769	40,199		総収入(売上高+営業外収益+特別利益)	284,195	266,922	255,900
	負債	70,330	62,739	44,147		(内市からの補助金・指定管理料)	39,693	76,322	79,193
	(有利子負債)	17,900	36,000	30,068		経常利益	△ 16,769	17,532	△ 3,774
	純資産	△ 17,298	29,975	△ 3,948		当期純利益	△ 16,870	17,328	△ 3,978
	利益剰余金	△ 100,428	△ 99,970	△ 103,948		減価償却前当期利益	△ 14,358	19,739	△ 1,372
5 役職員の状況(令和4年3月31日現在)									
取締役数(うち市出向者・退職者)				6 (退 0)		正職員数(うち市出向者・退職者) 11 (退 0)			
6 第三セクターへの関与の状況(単位:千円 税込み)									
(1) 公的支援(令和4年3月31日現在)									
項 目		前々年度	前年度	本年度	備考(目的、内容、算出根拠等)				
①補助金(助成金)		525	31,328	29,700	第三セクター運営費補助金、指定管理施設コロナ対策交付金等				
②利子補給		0	0	0					
③税の減免額		0	0	0					
④その他		0	0	0					
小 計		525	31,328	29,700					
⑤損失補償契約に伴う金利軽減額		0	0	0					
⑥出資金、低金利貸付等に伴う機会費用		0	0	0					
小 計		0	0	0					
合 計		525	31,328	29,700					
【参考】指定管理料(税込)		42,258	49,494	48,494	道の駅・天鷲村・天鷲城及び周辺施設・ワイン城				
(2) その他(令和4年3月31日現在)									
項 目		前々年度	前年度	本年度					
①損失保証契約に係る債務残高		0	0	0					
②貸付金残高		0	0	0					
③出資金(増資等)		0	0	0					
合 計		0	0	0					
7 添付資料 貸借対照表、損益計算書									

※本資料は、第36期決算報告書(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)に基づいて作成したものである。

株式会社 岩 城

令和3年度（第36期）事業経過報告書

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、弊社は皆様の温かいご支援とご協力により、令和3年度の決算を迎えることとなりました。

令和3年度の事業経過につきまして、下記のとおりご報告申し上げます。

【全体の実績経過】

今年度の売上実績は172,627千円で、昨年度比較（以降「前年比」という。） $\Delta 1,147$ 千円となりました。売上原価は76,472千円（前年比6,111千円）により売上総利益は96,155千円（前年比 $\Delta 7,268$ 千円）、総利益率55.7%（前年比 $\Delta 3.8\%$ ）、販売費及び一般管理費は182,172千円（前年比4,362千円増）となりました。

従って、営業損失は86,017千円となり、営業外収入83,262千円、営業外費用1,019千円等により、経常利益 $\Delta 3,774$ 千円（前年比 $\Delta 21,306$ 千円）となりました。法人税等204千円等により当期純損失は3,978千円（前年比 $\Delta 21,306$ 千円）となっております。

販売費及び一般管理費としては、水道光熱費45,024千円（前年比4,051千円増）などが増加要因となっております。また、減価償却費2,389千円と100%の計上をしております。

なお、営業外収入83,262千円には、由利本荘市からの補助金29,100千円（令和4年2月：4,900千円、同3月：24,200千円）が含まれております。

補助金を申請することになった背景は、新型コロナウイルス感染拡大による令和3年8月以降の売上高の減少に加え、灯油代金の高騰により、令和3年12月から水道光熱費の一部支払いを停止していたことから申請したものであり、補助金の交付により、支払いを停止しておりました水道光熱費を支払うことができました。

売上額減少の要因としては、新型コロナウイルス感染症の影響により観光客及び来場者が大幅に減少したことに加え、自粛ムードから宴会が大幅に減少したことなどが挙げられます。

また、この減少に伴い、水道光熱費の削減と雇用調整助成金を申請するために、昨年10月から岩城総合交流ターミナル内の売店・レストラン、天鷲村の営業時間短縮、11月から岩城温泉「港の湯」の営業時間短縮と毎週月曜日休業、今年1月から岩城総合交流ターミナル内のレストランの毎週月曜日、水曜日を休業としたことも要因に挙げられます。

報告事項

【天鷲ワイン事業課】

【実績経過】

今年度の売上実績は9,124千円で前年比△3,322千円となっております。
売上原価 25,946千円（前年比 10,654千円増）の結果、売上総利益は△16,822千円（前年比△13,976千円）となりました。

販売費及び一般管理費は9,092千円（前年比△192千円）で推移し、営業損失 25,914千円となり、営業外収益 7,238千円及び営業外費用 769千円により経常損失が 19,445千円（前年比△19,494千円）となりました。

売上減少の要因としては、ワイン事業課が岩城アイランドパーク事業課へ販売した金額（6,272千円）及び天鷲村に販売した金額（2,849千円）の合計9,121千円（前年比 5,796千円増）が内部取引として相殺されたことによるものです。

売上原価増加の要因としては、令和4年3月末をもって天鷲ワイン事業課の事業を休止することとしたため、これまで保有していた原材料を商品化したことによるものです。

経常損失が増加した要因は、売上原価の増加に加え、昨年11月から天鷲ワイン商品を廉価販売（定価の2割引、3割引）したことによるものです。

【天鷲村事業課】

【実績経過】

今年度の売上実績は 31,889千円で、前年比 946千円となっております。
売上原価は7,612千円（前年比△481千円）、売上総利益は24,276千円（前年比 1,426千円増）総利益率 76.1%（前年比 2.3%増）。販売費及び一般管理費は38,609千円（前年比△1,825千円）により営業損失 14,332千円となり、営業外収益 19,593千円（前年比△7,265千円）を加え、経常利益 5,241千円（前年比△3,981千円）となりました。

【売上状況】

売店部門	8,264千円	前年比	575千円
食堂部門	9,178千円	前年比	539千円
入村料	612千円	前年比	△88千円
受託業務	13,835千円	前年比	△80千円

食堂部門は、新型コロナウイルス感染症の影響により来場者数の大幅増加には至っておりませんが、定食メニューのチラシ配布や「うちわ餅の日」などのイベントを継続実施することにより、前年比増加することができました。

これからも岩城アイランドパーク事業課との連携を強化し、メニュー開発に努め、お客様の満足度向上に一層心掛けてまいります。

報告事項

売店部門は、天鷲ワインと椎茸などの地元産品をセットにした中元・歳暮商品の企画や、天鷲ワインの廉価販売などにより前年比増加することができました。

また、依然として大型バス旅行客の来場が大変厳しく、団体客の獲得確保が非常に厳しい状況が続いております。

【販売費及び一般管理費状況】

主な減少要因は以下のとおりです。

人件費	28,254 千円	前年比	△849 千円
水道光熱費	4,004 千円	前年比	△489 千円
運賃	100 千円	前年比	△298 千円
保守管理費	912 千円	前年比	△185 千円

【入場者数状況】

今年度の入場者数は 2,217 人、前年比△601 人で推移しました。

今年度も新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、残念ながら観光客及び来館者が大幅に減少し、前年比 78.5%で推移しました。

イベントや定食メニューの情報発信により、来場者数の増加に積極的に取り組んでまいります。

【岩城アイランドパーク事業課】

【実績経過】

今年度の売上実績は 131,615 千円で前年比 1,230 千円となっております。売上原価は 42,914 千円（前年比△4,050 千円）、売上総利益は 88,701 千円（前年比 5,280 千円増）総利益率 67.4%（前年比 3.4%増）となりました。販売費及び一般管理費 134,471 千円（前年比 6,380 千円増）により営業損失は 45,770 千円となりました。

営業外収益 56,431 千円及び営業外費用 231 千円により経常利益は 10,430 千円（前年比 2,156 千円）、当期純利益は 10,352 千円（前年比 2,159 千円）となりました。

【売上状況】

売店部門	31,742 千円	前年比	2,234 千円
レストラン部門	50,066 千円	前年比	△412 千円
温泉部門	36,107 千円	前年比	△358 千円
施設利用料	3,538 千円	前年比	△280 千円
オートキャンプ場	8,267 千円	前年比	517 千円
受託業務	1,831 千円	前年比	△535 千円

今年度は、新型コロナウイルス感染症の影響により「日本海洋上花火大会」が中止になるなど、観光客及び来館者の減少がレストラン部門における売上減少の要因となりました。

報告事項

売店部門は、天鷲ワインの廉価販売などにより前年比増加することができました。

【販売費及び一般管理費状況】

主な増加要因は以下のとおりです。

水道光熱費	40,570 千円	前年比	4,440 千円
-------	-----------	-----	----------

人件費	72,374 千円	前年比	1,406 千円
-----	-----------	-----	----------

※灯油代は 15,513 千円（前年比 5,382 千円）

【入場者数状況】

交流ターミナル	172,685 人	前年比	△5,534 人
---------	-----------	-----	----------

温泉館	95,779 人	前年比	△3,377 人
-----	----------	-----	----------

オートキャンプ場	3,627 人	前年比	259 人
----------	---------	-----	-------

今後も地元産食材を積極的に活用し、お客さまにご支持いただけるようなメニューの企画・開発、及びケータリング商品の提供に積極的に取り組んでまいります。

また、経費面では食材の選定に十分留意するとともに、食材の仕入値に相応した価格設定にするなど、原価率の低減を徹底するとともに、社員全員がコスト削減を意識した業務を行うよう努めてまいります。

敬具

決 算 報 告 書

(第 3 6 期)

自 令和 3 年 4 月 1 日

至 令和 4 年 3 月 3 1 日

株式会社 岩城

由利本荘市岩城下蛇田字高城 2 番地 1

0 1 8 4 - 7 4 - 2 1 0 0

貸借対照表

株式会社岩城

令和 4年 3月31日 現在

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流 動 資 産】	【 36,506,919】	【流 動 負 債】	【 12,715,270】
現 金	2,067,819	買 掛 金	3,274,432
預 金	7,932,408	未 払 金	4,754,111
売 掛 金	2,194,153	未 払 費 用	1,328,355
商 品	4,082,616	未 払 法 人 税 等	204,000
製 品	3,904,215	未 払 消 費 税 等	2,184,000
原 材 料	2,055,283	前 受 金	15,960
仕 掛 品	7,478,536	預 り 金	954,412
貯 蔵 品	2,269,689	【固 定 負 債】	【 31,431,386】
前 払 費 用	169,242	長 期 借 入 金	30,068,000
未 収 入 金	4,346,187	預 り 敷 金	750,000
立 替 金	6,771	長 期 未 払 金	147,798
【固 定 資 産】	【 3,691,882】	リ ー ス 債 務	465,588
(有 形 固 定 資 産)	(3,228,680)	負 債 合 計	44,146,656
建 物	1,213,534	純 資 産 の 部	
建 物 附 属 設 備	5,459,140		
機 械 装 置	31,537,823	【株 主 資 本】	【 ▲3,947,855】
車 両 運 搬 具	262,500	資 本 金	100,000,000
工 具 器 具 備 品	19,997,409	(利 益 剰 余 金)	(▲103,947,855)
リ ー ス 資 産	9,932,400	利 益 準 備 金	5,000,000
減 価 償 却 累 計 額	▲65,174,126	そ の 他 利 益 剰 余 金	▲108,947,855
(無 形 固 定 資 産)	(294,440)	固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	117,966
電 話 加 入 権	294,440	繰 越 利 益 剰 余 金	▲109,065,821
(投 資 そ の 他 の 資 産)	(168,762)	純 資 産 合 計	
出 資 金	37,400		
差 入 保 証 金	85,000	負 債 ・ 純 資 産 合 計	40,198,801
長 期 前 払 費 用	46,332		
配 当 積 立 金	30		
資 産 合 計	40,198,801		

損益計算書

株式会社岩城

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

単位：円

科 目	金 額	
【売 上 高】		
売 上 高		172,627,134
【売 上 原 価】		
期 首 棚 卸 高	9,330,032	
仕 入 高	53,035,735	
酒 税	900,700	
当期製品製造原価	21,940,889	
* * 合 計 * *	85,207,356	
期 末 棚 卸 高	▲8,735,314	76,472,042
売 上 総 利 益 金 額		96,155,092
【販売費及び一般管理費】		182,172,114
営 業 損 失 金 額		▲86,017,022
【営 業 外 収 益】		
受 取 利 息	158	
受 取 配 当 金	300	
雑 収 入	83,262,082	83,262,540
【営 業 外 費 用】		
支 払 利 息	216,499	
雑 損 失	802,783	1,019,282
経 常 損 失 金 額		▲3,773,764
税引前当期純損失金額		▲3,773,764
法人税、住民税及び事業税		204,066
当 期 純 損 失 金 額		▲3,977,830

販売費及び一般管理費

株式会社岩城

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

単位：円

科 目	金 額	
役 員 報 酬	3,943,644	
給 与 手 当	45,060,706	
雑 給	44,540,013	
法 定 福 利 費	9,608,162	
福 利 厚 生 費	609,930	
通 信 費	1,254,182	
交 際 費	28,290	
減 価 償 却 費	2,388,804	
賃 借 料	390,516	
保 険 料	629,160	
修 繕 費	1,487,352	
水 道 光 熱 費	45,023,699	
消 耗 品 費	6,936,148	
租 税 公 課	54,363	
運 賃	151,837	
容 器 包 装 費	245,490	
事 務 用 品 費	905,159	
広 告 宣 伝 費	1,362,863	
支 払 手 数 料	57,789	
諸 会 費	276,000	
新 聞 図 書 費	112,824	
車 両 用 費	794,974	
リ ー ス 料	3,510,256	
保 守 管 理 費	7,771,971	
リ ネ ン 費	842,412	
雑 費	4,185,570	
合 計		182,172,114

製造原価報告書

株式会社岩城

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

単位：円

科 目	金 額	
【材 料 費】		
期首材料棚卸高	3,241,669	
主要材料費	1,405,359	
補助材料費	1,154,478	
＊ ＊ 小 計 ＊ ＊	5,801,506	
期末材料棚卸高	▲1,306,800	4,494,706
【労 務 費】		
賃 金 給 料	2,567,294	
雑 給	434,150	
法 定 福 利 費	381,193	
福 利 厚 生 費	67,500	3,450,137
【経 費】		
減 価 償 却 費	216,747	
修 繕 費	272,850	
水 道 光 熱 費	2,140,892	
消 耗 品 費	13,516	
雑 費	83,397	2,727,402
当期総製造費用		10,672,245
期首仕掛品棚卸高		21,001,873
期末仕掛品棚卸高		▲7,478,536
他勘定振替高		▲2,254,693
当期製品製造原価		21,940,889